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Etä-isien kokemuksia moniammatillisesta yhteistyöstä 
huoltoriidassa

Lapsiperheen vanhempien erotessa yksi keskeisimpiä käytännön toimenpiteitä on lapsen asioiden 

järjestäminen. Jos vanhemmat eivät pääse sopimukseen alaikäisen lapsen huolto-, asumis- ja 

tapaamisoikeudesta, puhutaan huoltoriidasta. Tämän tutkimuksen kiinnostuksen kohteena ovat 

erityisesti sellaiset huoltoriidat, joissa sopuratkaisua ei ole löytynyt ja avuksi tarvitaan eri alojen 

asiantuntijoita.

Kolmentoista lapsen etä-isät (n=8) kuvasivat kokemuksiaan moniammatillisesta yhteistyöstä 

huoltoriidassa. Haastattelut analysoitiin induktiivisesti etenevällä sisällön analyysillä. Tulosten 

luotettavuutta heikensi etä-isien valikoituminen ja otoksen pieni koko. 

Tulosten mukaan etä-isät halusivat osallistua enemmän lastensa arkielämään, päivähoitoon ja 

neuvolakäynneille. Perheneuvolassa ja sosiaalipalvelussa käydyt keskustelut eivät johtaneet 

sopimukseen tai äiti esti poissaolollaan päätöksenteon. Tämän seurauksena seitsemän huoltoriitaa 

vietiin tuomioistuinkäsittelyyn, yksi kaikkiin oikeusasteisiin. Huoltoriitaprosessit todettiin 

pitkäkestoisiksi. 
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JOHDANTO

Avio- tai avoero on juridisesti helppo ja myös so-
siaalisesti hyväksytty vaihtoehto, kun parisuhde-
ongelmia ei saada ratkaistuksi. Arviolta 30 000 
lasta kohtaa vuosittain vanhempiensa parisuhteen 
päättymisen ja erilleen muuton (Lapsen paras etu-
sijalle… 2010). Lapsiperheessä eroon liittyy kes-
keisesti alle 18-vuotiaan lapsen huollosta, asumi-
sesta ja tapaamisoikeudesta sopiminen. Vanhem-
pien yhteistyökykyä kuvaa se, että huoltoriitojen 
suhteellinen osuus on vain noin 4−5 prosenttia 
kaikista joko sosiaalipalvelussa tai tuomiois-
tuimissa vuosittain ratkotuista lapsen huoltoa, 
asumista tai tapaamisoikeutta koskevista asioista 
(Valkama ja Litmala 2006). Osa vanhemmista 
kuitenkin riitautuu. Tässä tutkimuksessa huolto-
riita tarkoittaa sellaisia vanhempien välisiä lapsen 
huoltoon, asumiseen ja tapaamisoikeuteen liitty-
viä erimielisyyksiä, jotka ovat edenneet tuomiois-

tuimeen tai jotka jatkuvat oikeuden antaman 
ratkaisun jälkeenkin. 

Lastenhuoltolain (361/1983) ja Autonen-Vaa-
raniemen (2010) mukaan kummallekaan van-
hemmalle ei tule missään eron vaiheessa antaa 
etusijaa pelkästään sukupuolen perusteella. Kui-
tenkin yhden vanhemman perheistä isä-lapsi −
perheiden osuus on vain 13 prosenttia (Tilasto-
keskus 2009). Lain mukaan päätös lapsen asumi-
sesta toisen vanhemman luona on aina tehtävä, 
vaikka lapsi asuisi vuoroviikoin kummankin 
vanhemman luona. Näin lapselle tulee lähi- ja 
etävanhempi. Kurosen (2003) mukaan liitämme 
mielikuvissamme sukupuolen vahvasti etä- ja lä-
hivanhempaan ja näemme etä-isän ja lähi-äidin, 
mikä vastaakin usein todellisuutta.

Etä-isällä tarkoitetaan tässä isää, jonka luona 
lapsi ei asu. Yleensä sekä etävanhempi että lapsi 
haluavat olla yhteydessä toisiinsa eron jälkeenkin 
(Skevik 2006). Tapaamisoikeuden tarkoituksena 
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on turvata lapsen myönteiset ja läheiset suhteet 
kumpaankin vanhempaan sekä lapsen oikeus pi-
tää yhteyttä ja tavata etävanhempaansa (Laki 
lapsen huollosta… 361/1983, Yhdistyneiden kan-
sakuntien yleissopimus… 1989). Tapaamissopi-
mus tulee rakentaa lapsen yksilöllisen elämänti-
lanteen pohjalta. Yleisin sopimus lienee se, että 
lapsi tapaa etävanhempaansa joka toinen viikon-
loppu perjantai-illasta sunnuntai-iltaan. Tapaa-
mispäätöksessä tulee ottaa huomioon esimerkiksi 
lapsen ikä, kehitysvaihe, lapsen aiempi yhteyden-
pito ja suhde etävanhempaan. (Lapsen huolto, 
tapaamisoikeus… 2007.)

Tämä tutkimus on kuvaileva terveystieteelli-
nen perhetutkimus, jonka tarkoituksena on tuot-
taa tietoa etä-isien henkilökohtaisista kokemuk-
sista vaativassa elämäntilanteessa. Huoltoriitako-
kemuksien tutkiminen moniammatillisen yhteis-
työn näkökulmasta on tärkeää, koska vähän 
tutkitusta aiheesta tarvitaan lisää tietoa. Tutki-
mus on osa laajempaa, Tampereen yliopiston ter-
veystieteiden yksikössä toteutettavaa Suomen 
Akatemian rahoittamaa perheväkivallan tutki-
mushanketta (no 109830). 

ETÄ-ISIEN YHTEISTYÖTAHOT LAPSEN 
HUOLTORIIDASSA
Huoltoriitojen selvittämiseen tarvitaan useiden eri 
alojen asiantuntijuutta, yhteistyötä ja työnjakoa 
(Antikainen ym. 2009). Siten myös aikaisempi 
huoltoriitatutkimus on jakautunut eri tieteenaloil-
le. Tutkimusta on tehty eri näkökulmista: viran-
omaisyhteistyöstä vaikeissa huoltoriidoissa (Kai-
vosoja ja Auvinen 2003), sosiaalipalvelun olosuh-
deselvityksistä huoltoriidoissa (Auvinen 2006), 
huoltoriidoista käräjäoikeuksissa (Valkama ja 
Litmala 2006), huoltoriidoista hovioikeuksissa 
(Valkama ja Lasola 2008) sekä huoltoriitojen kä-
sittelyssä esiin tulleesta väkivallasta (Hautanen 
2010). Lisäksi lapsen näkökulmaa huoltoriidassa 
ovat tutkineet esimerkiksi Väyrynen (2008) ja 
Antikainen (2007). Etäisien kokemuksia moni-
ammatillisesta yhteistyöstä huoltoriidassa on tar-
peellista tutkia erityisesti tutkimustiedon vähyy-
den ja ajankohtaisuuden takia, koska yhteiskun-
nassamme isyyden merkitys kasvaa jatkuvasti. 

Vanhempien välinen yhteistyö ja lainsäädäntö 
vaikuttavat oleellisesti siihen, miten lapsen elämä 
järjestetään, kuinka toimitaan ja millaisia rooleja 
työntekijöillä on huoltoriidassa (Hautanen 2010). 
Mitä pienemmästä lapsesta on kyse, sitä enem-
män vanhempien on neuvoteltava keskenään lap-
sen asioista ja tehtävä yhteistyötä (Bradshaw ym. 

1999). Moniammatillisella yhteistyöllä tarkoite-
taan tässä tutkimuksessa erillisten organisaatioi-
den, toimialojen ja työyksiköiden sekä eri am-
mattiryhmiin kuuluvien työntekijöiden välistä 
yhteistyötä ja yhdessä työskentelyä etä-isien kans-
sa. Yhteistyössä jokaisella työntekijällä on oma 
osaamisensa ja tehtävänsä (Paavilainen ja Flinck 
2008, Antikainen ym. 2009).

Eroprosessin kaikissa vaiheissa vanhemmilla 
tulee olla mahdollisuus saada tukea ja neuvontaa 
niin, että he voivat jatkaa vanhempina. Tukemal-
la vanhempia voidaan turvata lapsen hyvinvointi 
ja vähentää vanhempien välien kärjistyminen. 
(Broberg ja Hakovirta 2009, Lapsen paras etusi-
jalle… 2010.) Avioliittolakiin (234/1929) perus-
tuva lakisääteinen perheasioiden sovittelu on yksi 
perheneuvonnan muoto. Neuvontaa tarjoavat 
kasvatus- ja perheneuvolan, kirkon perheasioiden 
neuvottelukeskuksen, Lastensuojelun Keskuslii-
ton Neuvokeskuksen ja sosiaalipalvelun työnte-
kijät. Mahkosen (2008) selvityksen mukaan per-
heasioiden sovittelua käytti vain noin joka kym-
menes perhe, vaikka useimmat eroperheet hyötyi-
sivät siitä. Selityksenä tähän voi olla ensinnäkin 
se, että palveluja ei ole tarjolla kaikissa kunnissa. 
Toiseksi sovittelu-, kasvatus- ja perheneuvolapal-
velut on järjestetty hyvin eri tavoin eri kunnissa, 
joten palvelujen löytäminen voi olla hankalaa 
(Antikainen ym. 2009). 

Jos vanhemmat eivät pääse sopimukseen lap-
sen huollosta, asumisesta tai tapaamisoikeudesta, 
he voivat viedä asian oikeuden ratkaistavaksi. 
Käräjäoikeuksissa käsitellään vuosittain noin 
2 000 huoltoriitaa. Isien aktiivisuus lapsen huol-
toa ja tapaamisoikeutta koskevissa asioissa on 
merkittävää. Lapsen isä on laittanut vireille lähes 
puolet kaikista käräjäoikeuksien huoltoriitapro-
sesseista. Neljässä tapauksessa kymmenestä isä 
on vaatinut lasta luokseen asumaan. Lisäksi etä-
isä yleensä vaatii tapaamisoikeuden vahvistamis-
ta tai laajentamista. (Valkama ja Litmala 2006.)

Valkaman ja Litmalan (2006) selvityksessä 
käräjäoikeus oli päätynyt olosuhdeselvityksen 
hankkimiseen hieman yli puolessa huoltoriitata-
pauksista, kun sovintoa ei syntynyt eikä tietoa 
ollut riittävästi päätöksentekoa varten. Olosuhde-
selvitysten lukumäärä kuvaa vaikeasti ratkaistavi-
en huoltoriitojen määrää. Lapsen kuuleminen ja 
havainnot lapsesta ovat keskeinen osa olosuhde-
selvitystä. Lapsen mielipide voidaan kuitenkin 
jättää myös selvittämättä, esimerkiksi jos lapsi on 
aivan pieni tai jos näin halutaan suojata lapsen ja 
vanhempien välistä suhdetta. Olosuhdeselvityksen 
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tekeminen kestää pitkään, kuudesta kuukaudesta 
vuoteen (Lapsen huolto, tapaamisoikeus… 2007). 

Hovioikeudet ratkaisivat 267 lapsen huoltoa 
ja tapaamisoikeutta koskevaa asiaa vuonna 2006. 
Muutosta haettiin siis keskimäärin joka kuuden-
teen käräjäoikeuden päätökseen. Hovioikeus 
muutti käräjäoikeuden ratkaisua 40 prosentissa 
kaikista loppuun käsitellyistä valituksista. Kärä-
jä- ja hovioikeuskäsittelyn yhteiskestoaika oli 
keskimäärin noin puolitoista vuotta, mutta se 
saattoi olla huomattavasti pidempikin. (Valkama 
ja Lasola 2008.)

Sosiaalipalvelulla on huoltoriidassa useita 
merkittäviä rooleja, joita ei voi aina täysin erot-
taa toisistaan. Sosiaalipalvelun lastenvalvojat oh-
jaavat ja neuvovat vanhempia sopimukseen pää-
semisessä ennen eroa, sen aikana ja sen jälkeen. 
Lisäksi sosiaalilautakunta vahvistaa vanhempien 
välisen sopimuksen lapsen huollosta, asumisesta, 
elatuksesta ja tapaamisoikeudesta lapsen edun 
huomioon ottaen. Niin ikään sosiaalityöntekijät 
tekevät tuomioistuimen pyynnöstä olosuhdelau-
sunnon. (Kaivosoja ja Auvinen 2003.) Jos huol-
toriitaan liittyy lastensuojeluilmoitus, myös las-
tensuojelun sosiaalityöntekijä tulee mukaan yh-
teistyöhön (Hautanen 2010).

HUOLTORIIDOISSA ESIIN TULEVA PERHEVÄKIVALTA
Huoltoriidassa vanhemmat usein esittävät väittei-
tä toisen vanhemman alkoholinkäytöstä, väkival-
lasta (Kangas 2009) ja mielenterveysongelmista 
(Auvinen 2006, Hautanen 2010). Vastaavasti vi-
ranomaiset voivat epäillä, että huoltoriitojen ai-
kana pannaan tarkoitushakuisesti liikkeelle todel-
lisuuspohjaa vailla olevia perheväkivaltaväitteitä 
(Noponen 2008). Tällöin vanhemmat voivat ko-
kea, että viranomaiset eivät tartu asioihin niiden 
vaatimalla vakavuudella vaan pikemminkin si-
vuuttavat ongelmat (Hester 2004). 

Etenkin parisuhdeväkivallan yhteydessä nou-
see esiin myös uhka lapsen kaltoinkohtelusta ja 
siten kysymys lapsen turvallisuudesta (Kaivosoja 
ja Auvinen 2003, Hautanen 2010). Aikaisemmis-
sa tutkimuksissa on havaittu parisuhdeväkivallan 
vaikuttaneen lapsen kokemuksiin, vanhempana 
toimimiseen ja perhe-elämän kokonaisuuteen 
(Notko 2000, Keskinen 2005, Flinck 2006, Salmi 
ym. 2009). Tässä tutkimuksessa parisuhdeväki-
valtaan sisältyy näkemys lapsen altistumisesta 
väkivallalle, vaikka se ei suoraan kohdistuisi lap-
seen (Paavilainen ja Pösö 2003, Holt ym. 2008). 
Myös huoltoriita voidaan nähdä lapsen kaltoin-
kohteluna, koska vanhempien riitely kohdistuu 

lapsen tilanteeseen (Holden 2003, Hautanen 
2010).

TUTKIMUKSEN TARKOITUS JA TUTKIMUSKYSYMYKSET
Tämän tutkimuksen tarkoituksena on kuvata etä-
isien kokemuksia moniammatillisesta yhteistyöstä 
huoltoriidan aikana. Tavoitteena on tuottaa tie-
toa, jonka avulla voidaan kehittää moniammatil-
lista yhteistyötä ennaltaehkäisevämmäksi ja asia-
kaslähtöisemmäksi. Tutkimuskysymykset ovat:
1. Kenen kanssa etä-isät tekevät yhteistyötä huol-

toriidan aikana?
2. Millaisia kokemuksia etä-isillä on moniamma-

tillisesta yhteistyöstä huoltoriidan aikana?
3. Millaisia kokemuksia etä-isillä on perheessä 

esiintyvään väkivaltaan puuttumisesta huolto-
riidan aikana? 

TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN

AINEISTON KERUU JA TUTKIMUKSEEN OSALLISTUNEET

Tämä tutkimus sai alkunsa Helsingin Sanomien 
mielipidekirjoituksesta ”Lapsen oikeudesta isään 
parisuhteen kariutuessa” (Flinck 2008). Kirjoi-
tuksen jälkeen lukijat ottivat oma-aloitteisesti 
sähköpostilla yhteyttä Flinckiin ja halusivat ker-
toa kokemuksistaan jollakin foorumilla. Mielipi-
dekirjoitus herätti kiinnostuksen myös perhevä-
kivalta -tutkimushankkeen tutkijoissa. Tutkijat 
näkivät asian niin tärkeänä, että moniammatilli-
nen yhteistyö huoltoriidassa otettiin tutkimuksen 
kohteeksi. Flinck välitti sähköpostitse yhteyden-
ottajille tietoa tutkimuksesta ja mahdollisuudesta 
osallistua tutkimukseen ja haastattelijan yhteys-
tiedot. Näin yhteydenottajat saattoivat ennakolta 
tutustua tutkimukseen ja siten päättää osallistu-
misestaan. Mukaan halunneet etä-isät ottivat 
oma-aloitteisesti yhteyttä sähköpostitse haastat-
telijaan ja haastatteluajankohdat sovittiin sähkö-
postitse ja puhelimitse. 

KOKEMUKSIAAN KUVAAVIEN ETÄ-ISIEN ELÄMÄNTILANNE
Tutkimusaineisto koostuu 30−65-vuotiaiden etä-
isien (n=8) omakohtaisista kokemuksista moni-
ammatillisesta yhteistyöstä huoltoriidassa. Isillä 
ei ollut aikaisempaa kokemusta huoltoriidasta. 
Lasten vanhempien työtehtävät vaihtelivat yksi-
tyisyrittäjästä ja johtajasta työntekijään ja eläk-
keellä olevaan. Mukana ei ollut työttömiä etä-
isiä. Näin ollen vanhempien ekonominen asema 
oli keskitasoa tai sitä parempi. 
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Lapsia on tutkimusaineistoon kuuluvilla isillä 
yhteensä 13, joista neljä tyttöjä ja yhdeksän poi-
kia. Haastatteluja tehtäessä lasten iät vaihtelivat 
kuudesta kuukaudesta 24 vuoteen. Lisäksi viiteen 
perheeseen kuuluu myös toisen vanhemman lap-
sia, mutta tässä tutkimuksessa ei analysoida hei-
hin liittyviä asioita. Vanhempien erotessa lasten 
iät vaihtelivat syntymättömästä yhdeksään ikä-
vuoteen. Yhden perheen vanhemmat eivät ole 
eronneet, ja vastaavasti yhden lapsen vanhemmat 
eivät ole aloittaneetkaan yhteiselämää. Haastat-
teluja tehtäessä vanhempien erosta oli kulunut 
aikaa kuudesta kuukaudesta 15 vuoteen.

Vanhempien tekemän sopimuksen, tuomiois-
tuimen väliaikaispäätöksen tai tuomioistuimen 
päätöksen perusteella isät olivat etävanhempia ja 
lapset olivat yhteishuollossa kahta perhettä lu-
kuun ottamatta. Yhdestä etä-isästä tuli lähivan-
hempi lasten muutettua hänen luokseen. Toisella 
isällä oli huoltajuuskäsittely kesken, ja hän uskoi 
saavansa osittaishuoltajuuden. Isille yhteishuolta-
juus oli ollut itsestään selvä asia, mutta kolme 
äitiä oli esittänyt yksinhuoltoa itselleen. Etä-isät 
toivoivat voivansa olla enemmän lastensa kanssa 
ja olisivat halunneet sopia lasten vuoroasumises-
ta tai laajennetuista tapaamisoikeuksista. 

TUTKIMUSAINEISTON KERUU PUHELINHAASTATTELUILLA
Haastattelujen tekeminen puhelimitse tarjosi usei-
ta etuja, mutta niiden toteuttamiseen liittyi myös 
joitakin edellytyksiä. Tässä tutkimuksessa puhelin-
haastattelut olivat kustannustehokas keino kerätä 
aineistoa koko Suomen alueelta. Puhelinhaastatte-
lut mahdollistivat etä-isien avoimen kokemuksien 
kerronnan ilman tutkijan läsnäolon vaikutusta. 
Toisaalta haastattelujen onnistuminen edellytti tut-
kijalta aikaisempaa puhelinhaastattelukokemusta, 
koska kehonkieltä ja sanatonta viestintää ei voinut 
nähdä. (Wilson ym. 1998.) Etä-isien ja tutkijan 
välille syntyi luottamuksellinen suhde, jonka syn-
tymistä edisti tutkijan aito kiinnostus ja haastatel-
tavien halu jakaa kokemuksiaan. 

Haastatteluteemat (perheen taustatiedot, mo-
niammatillisen yhteistyön osapuolet, kokemukset 
yhteistyöstä, yhteistyön kehittämisehdotukset) 
pidettiin väljinä, jotta etä-isien omat kokemukset 
tulisivat mahdollisimman vapaasti esille. Haastat-
telussa tutkija (JI) eteni etä-isien ehdoilla. Puhe-
linhaastattelija oli kuuntelijan ja syventävien ky-
symysten esittäjän roolissa välttäen omien mieli-
piteiden ja kannanottojen esittämistä. Rauhalli-
sesti etenevät puhelinhaastattelut saivat keskuste-
lunomaisen luonteen. Lopuksi haastattelija var-

misti, etteivät haastattelussa käsitellyt asiat jää-
neet painamaan mieltä (Kuula 2006).

Etä-isillä oli mahdollisuus ottaa yhteyttä tut-
kijaan myöhemmin. Kaksi etä-isää halusi antaa 
toisen puhelinhaastattelun lapsen huoltoriidan 
etenemisestä ja nämä otettiin mukaan analyysiin. 
Haastattelut tehtiin huhti-joulukuussa 2009.

Puhelinhaastattelut kestivät keskimäärin 78 
minuuttia. Lyhin haastattelu kesti 24 minuuttia ja 
pisimmät 120 minuuttia. Nauhoitetut haastatte-
lut litteroitiin tekstiksi. Aineistoa kertyi yhteensä 
96 sivua. 

EETTISET KYSYMYKSET
Tieteelliseltä tutkimukselta edellytetään ihmisar-
von ja itsemääräämisoikeuden kunnioittamista, 
henkisen ja fyysisen vahingon välttämistä sekä 
yksityisyyden kunnioittamista ja suojelemista 
(Kuula 2006). 

Pirkanmaan sairaanhoitopiirin eettinen toimi-
kunta antoi tutkimukselle puoltavan lausunnon 
(R07019H). Puhelinhaastatteluihin ja niiden tal-
lentamiseen saatiin etä-isiltä kirjallinen suostu-
mus. Suostumus perustui etukäteen lähetettyyn 
kirjalliseen tiedotteeseen sekä puhelinhaastattelu-
jen yhteydessä annettuun suulliseen informaa-
tioon. Lisäksi etä-isille kerrottiin, että heillä on 
mahdollisuus keskeyttää tutkimukseen osallistu-
minen niin halutessaan.

Haastattelijan työkokemus psykiatrisena sai-
raanhoitajana ja potilasasiamiehenä auttoi ym-
märtämään tutkimusaiheen arkaluonteisuutta. 
Haastattelijalla ei ollut omakohtaista kokemusta 
eikä työkokemusta huoltoriitaprosessista, joten 
hän pystyi kuuntelemaan etä-isien kokemuksia 
ilman ennakko-oletuksia. Haastattelujen aikana ei 
tullut esille, että etä-isien olisi ollut vaikea kertoa 
kokemuksistaan vieraalle naistutkijalle puhelimes-
sa tai että he olisivat halunneet salata tuntemuk-
siaan henkilökohtaisesta elämästään. Tutkimuk-
seen osallistuminen oli ajankohtaista etä-isien 
elämäntilanteessa. 

Tutkimuksessa on pyritty noudattamaan ku-
vaustapaa, jossa säilyy tutkimuskohteen kannalta 
monipuolinen kuvaus ja toisaalta tiedonantajien 
anonyymisyys (Kuula 2006). Haastatteluiden ai-
nutkertaisuuden ja haastateltavien yksityisyyden 
kunnioittamista ja suojelemista pidettiin ensiar-
voisen tärkeinä periaatteina koko tutkimuspro-
sessin ajan. Tiedonantajien henkilöllisyyden peit-
tämiseen onkin käytetty kaikkia mahdollisia kei-
noja. Tämä tarkoittaa sitä, että tutkimustuloksis-
ta ei voi tunnistaa perheitä, lapsia, äitejä, isiä, 
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työntekijöitä tai organisaatioita. Henkilöiden 
nimet vaihdettiin vuoden 2009 yleisimpiin ni-
miin. Etä-isien ja perheiden tarkkoja taustatietoja 
ei mainittu, ja tulokset julkaistiin ainoastaan ko-
konaistuloksina. Tutkimusaiheen arkaluonteisuu-
den vuoksi myös aineiston keruu toteutettiin 
koko Suomen alueelta. Tässä tutkimuksessa eet-
tisyyteen kuuluva anonymiteetin suojaaminen 
meni tutkimuksen luotettavuuden edelle.

Tutkimusaineistoa on käsitellyt vain haastat-
telija, ja se säilytetään niin, etteivät ulkopuoliset 
pääse siihen käsiksi. Aineisto hävitetään tutki-
muksen valmistuttua. 

Aineiston analyysi
Tutkimusaineisto analysoitiin induktiivisella sisäl-
lön analyysilla, jonka tarkoituksena oli tuoda 
esiin aineiston sisällöllinen moninaisuus. Aineis-
tosta analysoitiin vain se, mikä oli selvästi ilmais-
tu. (Hämäläinen 1987, Polit ja Hungler 2004.)

Analyysin aluksi litteroidut haastattelut luet-
tiin läpi useaan kertaan, jotta ymmärrettiin miten, 
milloin ja missä etä-isien kuvaamat asiat tapahtui-
vat. Aineistosta alleviivattiin lausumat, jotka ku-
vasivat etä-isien kokemuksia yhteistyöstä huolto-
riidassa. Tutkimuskysymykset ohjasivat aineiston 
pelkistämistä. Aineisto ryhmiteltiin siten, että sa-
maa ominaisuutta ilmaisevat käsitteet yhdistettiin 
samaan alakategoriaan ja sille annettiin sen sisäl-
töä kuvaava nimi (Kuvio1). Jokaiselle haastatte-
lun ilmaisulle annettiin sama arvo riippumatta 
siitä, ilmenikö se aineistossa kerran vai toistuvas-
ti. Pelkistämistä jatkettiin niin, että samansisältöi-
set kategoriat yhdistettiin ja niistä muodostettiin 
yläkategorioita. Yläkategorioille annettiin nimi, 
joka kuvasi yhdistettyjä alakategorioita. (Hämä-
läinen 1987.) Pelkistämisessä muodostettiin pää-
kategoria, etä-isien kokemuksia moniammatilli-
sesta yhteistyöstä huoltoriidassa (Kuvio 2).

Kuvio1. 
Esimerkki äitimyönteisen ja puolueellista toimintaa -alakategorian muodostuminen.

Alkuperäiset ilmaisut Pelkistetyt ilmaisut Alakategoria

No se vähän riippuu virkamiehestä, mut et sanoisin 
näin että, et tässäkin niin, vaikka mä en oo todella-
kaan mikään miehet vastaan naiset oo. Näistä voi 
olla 90 % tai enemmänkin naisia näistä virkailijoista, 
jotka tekee tätä työtä, ni semmonen ennakkoasenne 
ja et. Ja kyl mä sanon et se suhtautuminen miehiin 
on ollu hyvin hyvin, siin on ollu semmonen ennakko-
asenne ollu. 

Suurin osa viran omaisista 
on naisia, joilla on 
ennakkoasenne miehiin

Äitimyönteistä ja 
puolueellista  
toimintaa

Kotiin tulon jälkeen seuraavana päivänä varasin sos-
susta ajan elatusapua varten. Mutta sitten seuraava-
na päivänä pojalla oli käsi murtunut. Menin siis aa-
mulla pojan kanssa sairaalaan. Sitten toiseen sairaa-
laan. Kävin sanomassa välissä, matkalla, että olen 
sairaalassa. Sanni sanoi siihen, että lähetä poika ta-
xilla sairaalaan. … Sillä aikaa paperi oli tehty törke-
ästi. Että olen alkoholisti. Perättömästi ei saa musta-
maalata.

Perätöntä musta-
maalaamista

Kuvio 2.
Pääkategorian muodostuminen 

Yläkategoria Pääkategoria

Etä-isien, äitien ja lasten välinen yhteistyö

Perheväkivallan toteennäyttäminen

Etä-isien kokemuksia moniammatillisesta  
yhteistyöstä huoltoriidassa 

Luottamus poliisiin

Vähäinen yhteistyö päivähoidon kanssa

Yhteistyön esteitä neuvolaan

Toimiva yhteistyö perheneuvolaan

Yhteistyön keskeisyys sosiaalipalvelussa

Päätöksen odottaminen tuomioistuimelta
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TULOKSET

Etä-isien (n=8) haastattelujen sisällön analyysissa 
muodostui kahdeksan yläkategoriaa: etä-isien, 
äitien ja lasten välinen yhteistyö, perheväkivallan 
toteennäyttäminen, luottamus poliisiin, vähäinen 
yhteistyö päivähoidon kanssa, yhteistyön esteitä 
neuvolaan, toimiva yhteistyö perheneuvolaan, 
yhteistyön keskeisyys sosiaalipalvelussa ja pää-
töksen odottaminen tuomioistuimelta (Kuvio 2).

ETÄ-ISIEN, ÄITIEN JA LASTEN VÄLINEN YHTEISTYÖ
Eron jälkeen isän rooli muuttui etä-isäksi. Siitä 
huolimatta kaikki isät kokivat vanhemmuuden 
arvokkaaksi asiaksi elämässään. He halusivat 
tavata lapsiaan ja osallistua lastensa arkeen 
enemmän kuin olemassa olevat tapaamiskäytän-
nöt mahdollistivat. Etä-isät laskivat lasten tapaa-
mis- ja eroaikojen tunteja ja päiviä viikko-, kuu-
kausi- ja vuositasolla. Yhdessäolo lasten kanssa 
oli erittäin tärkeä osa isien elämää. He nauttivat 
lasten touhujen seuraamisesta ja yhteisestä teke-
misestä.

Etä-isät puhuivat haastatteluissa lasten 
asioista, mutta lapsia ei mielletty yhteistyön osa-
puoliksi. Tämä johti siihen, että lasten näkökul-
ma jäi vähäiseksi. Isät olivat kertoneet lapsille 
vähän tai eivät ollenkaan vanhempien huoltorii-
dasta. Etä-isät sanoivat, että pienet lapset eivät 
ymmärrä, mistä huoltoriidassa on kyse. Toisaalta 
lapsia ei haluttu sotkea vanhempien välisiin riitoi-
hin, vaikka lapset asiasta kysyivätkin. Isät halu-
sivat turvata lapsille oikeuden elää rauhassa, il-
man vanhempien välisiä huoltoriitoja.

Etä-isät kuvasivat eroaikaisia kokemuksiaan 
raskaiksi ja ristiriitaisiksi. He kuvasivat kuitenkin 
eron seurauksena tapahtuneen hyviä asioita, ku-
ten kodin ilmapiirin vapautuminen ja äidin kans-
sa asioista sopiminen.

Hyvää on että ollaan eri osoitteissa. Meillä on 
nyt rauha maassa. (Niilo)

Olin onnellinen erosta. Tuli helpotus. Oli ki-
vaa, kun ei ollut riitaa. Sain tehdä taloustyöt 
ja muut työt rauhassa. … Nyt tilanne on 
hyvä. Erosta tuli hyviäkin asioita. (Leevi)

PERHEVÄKIVALLAN TOTEENNÄYTTÄMINEN
Seitsemän etä-isää kahdeksasta kuvasi parisuhde-
väkivaltaa ja sen uhkaa sekä lapsen kaltoinkoh-
telua kertoessaan elämäntilanteestaan ja koke-
muksistaan. Isät kokivat, että heidän oli vaikea 
näyttää toteen parisuhdeväkivaltaa ja lapsen kal-
toinkohtelua ja siten saada neuvolan, sosiaalipal-

velun, poliisin ja tuomioistuimen työntekijöitä 
reagoimaan asiaan. 

Etä-isät kuvasivat äitien fyysistä väkivaltaa, 
kuten tavaroiden heittelyä isää kohden, fyysistä 
kiinnikäymistä ja lyöntejä. 

Lapsen fyysistä pahoinpitelyä oli lapsen äidi-
nisän antamat luunapit ja tukkapölly. Etä-isien 
kertoman mukaan myös äidit ja isä olivat töni-
neet tai läimäyttäneet lapsiaan. Isä kertoi kerran 
tönäisseensä lastaan, kun tämä hidasteli kävelles-
sä. Lapsi kaatui. Tästä isä oppi, ettei tee vastaa-
vaa toista kertaa. Etä-isät kuvasivat äitien teke-
mää, lapsiin kohdistuvaa henkistä kaltoinkohte-
lua: isän nimittelyä ja väheksymistä, isän roolin 
siirtämistä äidin uudelle puolisolle sekä isän ja 
lapsen tapaamisen estämistä. Lisäksi henkinen 
kaltoinkohtelu tuli esille vanhempien puheessa, 
lapsen käytöksen suosimisena ja lapsen hereillä 
pitämisenä ennen isän tapaamista. Eräs etä-isä 
kertoi, että äiti oli kieltänyt isälle puhumisen sekä 
häneen päin katsomisen kaupungilla kohdattaes-
sa. Isät pelkäsivät, että lapsi jää vanhempiensa 
riitojen välikappaleeksi. Jotkut etä-isät pohtivat, 
pystyvätkö äidit vaikuttamaan sanomisillaan ja 
käytöksellään lapsen ja isän väliseen suhteeseen. 

Viime tapaamisen yhteydessä Sara avopuoli-
sonsa kanssa vaati isää, siis minua, olemaan 
kutsumatta itseäni isäksi lapselleni. Vastedes 
isäksi kutsuttaisiin äidin uutta avopuolisoa, 
ja lapsen biologista isää sedäksi! Sara peruste-
li tämän niin, että muutoin lapsen pää menee 
sekaisin eikä tämä tiedä kuka on todellinen 
isä! (Jesse)

LUOTTAMUS POLIISIIN

Etä-isät luottivat poliisin nopeaan ja tasapuoli-
seen asioiden käsittelyyn. Vanhemmat olivat teh-
neet poliisille tutkintapyyntöjä tai rikosilmoituk-
sia uhkauksista, lasten luvatta viemisestä, lasten 
tavaroiden varkauksista ja lasten alkoholin käy-
töstä sekä työntekijän toiminnasta. Aina ei kui-
tenkaan oltu yhteydessä poliisiin, yksi isä esimer-
kiksi ajatteli poliisien nauravan hänelle: 

Äiti kävi päälle, kun olin syöttämässä poikaa. 
Olen 185 cm pitkä ja painan reilut 80 kg. 
Harrastan itsepuolustuslajeja ja käyn kunto-
salilla. Kun taas Saara on 165 cm pitkä ja 
painaa 15 kg vähemmän kuin minä. Tilanne 
tuli fyysiseksi Saaran puolelta. (Jere)

Vanhemmat olivat yhteistyössä poliisin kanssa 
toisen vanhemman vietyä lapsen luvatta luokseen. 
Eräs etä-isä oli hakenut lapsen ilman äidin lupaa 
päiväkodista ja piti luonaan kunnes poliisi ja so-
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siaalityöntekijä hakivat lapsen. Vastaavasti toisen 
perheen äiti yritti useasti kaapata lapset koulusta. 
Kolmannen perheen äiti ei luovuttanut lasta isän 
luokse ilman oikeuden täytäntöönpanopyyntöä ja 
poliisin virka-apua. 

Kahden etä-isän kokemuksen mukaan lapsen 
kaltoinkohteluun liittyvät tutkintapyynnöt ja ri-
kosilmoitukset eivät johtaneet esitutkintaan, vain 
joissakin asioissa tutkittavaa kuultiin puhelimitse. 
Yhden etä-isän kertoman mukaan erään poliisin 
asenteena oli ollut, että tukkapölly kuuluu lapsen 
kasvatukseen. Poliisi oli jatkanut, että lapsella 
pitäisi olla ruhjeita ja näkyviä vammoja sekä lää-
kärintodistus niistä. Isä totesi, että lapsen kaltoin-
kohtelun esitutkintaan ottaminen vaihteli hänen 
oman ja lapsen kotikaupungin poliisin välillä. 

Poliisin ensimmäinen kommentti oli se vaan 
että nää kuuluu, et kuuluu tämmöiset pienet, 
pienet sanktiot kuuluu normaaliin kasvatuk-
seen. Ja ilmeisesti se ei sitten mene syyttäjälle, 
koska pitäis olla jotain ruhjeita ja vammoja ja 
sit pitää olla lääkäriltä todistus tai sitten pi-
täisi olla silminnäkijätodistus, mikä on mun 
mielestä kuulostaa aika mahdotonta, hanka-
laa. (Leo)

VÄHÄINEN YHTEISTYÖ PÄIVÄHOIDON KANSSA
Osa etä-isien lapsista oli päivähoitoikäisiä. Isät 
kuljettivat lapsia päivähoitoon harvemmin kuin 
äidit ja jäivät siten ulkopuolisiksi päivähoidon 
jokapäiväisestä arkielämästä. Niin ikään oli yleis-
tä, että tieto päivähoidossa järjestettävistä yhtei-
sistä perhetapahtumista ei kulkenut isälle.

Etä-isien kokemukset päivähoidon työnteki-
jöiden reaktioista vanhempien riitaisiin väleihin, 
huoltoriitaan ja lapsen kaltoinkohteluun vaihte-
livat asian ohittamisesta moniammatilliseen yh-
teistyöhön yli organisaatiorajojen. Eräs työnteki-
jä ehdotti vanhemmille yhteistä lapsen kasvatus-
keskustelua päivähoidon ja perheneuvolan kans-
sa. Vastaavasti päiväkotien yksittäiset työntekijät 
pelästyivät, kun isä kertoi huoltoriidasta ja lasten 
kaltoinkohtelusta. Työntekijät eivät keskustelleet 
aiheesta enempää ja kiistivät lapsen kaltoinkoh-
telun. Työntekijän ”ennakkoasenteena” oli, että 
isä yritti vaikuttaa keskeneräiseen oikeudenkäyn-
tiin. Asian eteenpäin viemiseksi isän oli oltava 
yhteydessä päiväkodinjohtajaan, joka neuvoi ot-
tamaan yhteyttä poliisiin.

YHTEISTYÖN ESTEITÄ NEUVOLAAN
Kahdeksasta etä-isästä neljä kertoi kokemuksiaan 
yhteistyöstä neuvolan työntekijöiden kanssa. Joi-

denkin isien mukaan yhteistyön esteinä olivat 
äidit ja neuvolan työntekijöiden asenteet. Etä-isät 
olivat kertoneet äitien tekemästä parisuhdeväki-
vallasta ja mielenterveysongelmista neuvolan 
työntekijöille, jotka olivat ohittaneet kerrotut 
asiat välinpitämättömästi.

Äiti kävi päälle, kun olin syöttämässä poikaa. 
Puhuin tästä neuvolassa. Ne suhtautu vaan et 
joo-joo. (Jere)
Jotkut äidit estivät etä-isiä osallistumasta äi-

tiys- ja lastenneuvolakäynneille. Tästä seurasi, 
että etä-isillä ei ollut tietoa lastensa ikäkauteen 
kuuluvasta käytöksestä, kasvun ja kehityksen 
etenemisestä. Lasten terveyteen ja sairauteen liit-
tyvissä erimielisyyksissä vanhemmat käyttivät 
yksityisiä terveyspalveluja. 

TOIMIVA YHTEISTYÖ PERHENEUVOLAAN
Viiden perheen vanhemmat kävivät yhdessä ja 
erikseen perheneuvolassa. Siellä keskusteltiin las-
ten huoltoon ja tapaamisiin liittyvistä ristiriidois-
ta sekä tehtiin vanhempien erotyötä. Etä-isät ko-
kivat keskustelut tarpeellisiksi, vaikka ne eivät 
aina johtaneetkaan ristiriitojen ratkaisuun. Joi-
denkin etä-isien kokemuksen mukaan äitien mie-
lenterveysongelmat ja lapsien näkökulmat jäivät 
keskusteluissa vähemmälle huomiolle. 

Etä-isien hyvään yhteistyökokemukseen vai-
kutti työntekijöiden positiivinen asenne sekä sa-
nallisen tuen ja neuvojen saaminen ja kumman-
kin vanhemman näkökulman ymmärtäminen. 
Kuitenkin jotkut etä-isät kokivat äitien olevan 
etulyöntiasemassa, etenkin silloin kun työnteki-
jällä oli stereotyyppinen asenne isän roolista etä-
vanhempana, joka ei osaa tehdä kotitöitä tai hoi-
taa lasten asioita. 

Ensimmäisen perheneuvolan jälkeen piirsivät 
fläppitaululle: etävanhempi=isä. Sanoin, ettei 
se ole itsestäänselvyys, ei ole vielä rooleja. He 
sanoi, et kun äiti lähtee lasten kanssa kotoa. 
Et sinä voi lähteä lasten kanssa kotoa. Stereo-
typiaa! Ne sano, et miten voin laittaa ruokaa. 
Miten voin tietää lasten vaatekoot. Tällainen 
stereotypia tuli selvästi esille, että isä käy 
työssä ja ehkä vähän leikkii lasten kanssa. 
Ensimmäisen perheneuvolan jälkeen minulle 
sanottiin, että kannattaisi isänä vetäytyä. An-
taa lapset äidille. … Tässä menettää isän roo-
li merkityksensä. Vain äiti on jotain. (Leevi)

YHTEISTYÖN KESKEISYYS SOSIAALIPALVELUSSA

Etä-isien keskeisenä yhteistyötahona lapsen huol-
toon, asumiseen, tapaamiseen ja elatukseen liit-
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tyen oli sosiaalipalvelu. Isien yhteistyökokemuk-
seen vaikuttivat tiedonkulku sekä neuvojen että 
tuen saaminen. Yhteistyön jatkuvuutta haittasi 
joidenkin etä-isien kokemuksen mukaan se, ettei 
sosiaalipalvelusta saanut tietoa asian etenemises-
tä eikä tieto siirtynyt viranomaiselta toiselle, esi-
merkiksi muuton yhteydessä.

Vastaavasti etä-isien yhteistyötä edisti ja en-
nakkoluuloja poisti neuvojen ja tuen saaminen 
sosiaalipalvelusta sekä kokemus vanhempien ta-
sapuolisesta kohtelusta. Neljä etä-isää halusi 
vaihtaa äitiä myötäilevän naistyöntekijän mies-
työntekijään, koska miestyöntekijän puolueetto-
muuteen luotettiin enemmän. Kaiken kaikkiaan 
etä-isien kokemukset miestyöntekijöistä olivat 
positiivisia.

Kuulin etukäteen mitä ihmeellisimpiä kauhu-
tarinoita sosiaalitantoista. Tuki, mitä sain 
puolelleni, koin, että lastenvalvoja oli ihan 
vieressä. Tuki on todellakin tärkeää. (Jesse)

Ensimmäinen lastenvalvoja oli mies, hän osa-
si asiansa. Oli tasapuolinen ja toi isän roolia 
esille. Siitä jäi positiivinen kuva. En voi las-
tenvalvojaa syyttää, vaan se oli meidän ai-
kuisten välinen asia. (Juho)

Kolme etä-isää oli tehnyt lastensuojeluilmoi-
tuksia parisuhdeväkivallasta ja lapsen kaltoin-
kohtelusta. Kyselyistä huolimatta isät eivät saa-
neet tietoa ilmoitusten etenemisestä eivätkä nii-
den käsittelystä. Asian selvittämiseksi isä pyysi 
lastensuojeluasiakirjoista kopiot, mutta sai pyyn-
töä varten tehdyn tekstin, jonka sisältönä oli yk-
sinomaan äidin näkökulma. Etä-isät kokivat, että 
lastensuojeluilmoituksia ei käsitelty eivätkä ne 
johtaneet toimenpiteisiin. 

Etä-isät kuvasivat sosiaalipalvelun työnteki-
jöiden toimintaa hitaaksi ja ylikuormitetuksi. 
Eräs isä totesi, ettei kriisiavusta tai ennaltaehkäi-
sevästä työstä voida puhua. Ensimmäisen vas-
taanottoajan saamiseen kului aikaa useita kuu-
kausia, ja asian käsittely saattoi kestää vuodenkin 
eikä silloinkaan päästy ratkaisuun. Huoltoriidan 
hidas eteneminen aiheutti vanhempien riitaisuuk-
sien kasaantumisen ja lapsiin liittyvien asioiden 
vanhenemisen. 

PÄÄTÖKSEN ODOTTAMINEN TUOMIOISTUIMELTA
Kun vanhemmat eivät päässeet sopimukseen tai 
äiti kieltäytyi lastenvalvojan tapaamisista, seitse-
män lapsen vanhemmat veivät huoltoriidat tuo-
mioistuinten ratkaistaviksi. Lapsen äiti käynnisti 
oikeusprosesseista kolme ja isä neljä. Osa etä-
isistä kuvasi oikeusprosessia isoksi ja vaikeaksi 

asiaksi elämässään ja he olivat harkinneet sen 
vireille laittamista tarkkaan. Eräs isä kuvasi olo-
aan huojentuneeksi, kun hän sai tehtyä päätök-
sen. Toisaalta etä-isät eivät olleet epäröineet oi-
keuskäsittelyn aloittamista, koska he halusivat 
päätöksen etenkin lapsen tapaamisiin, tapaamis-
aikojen laajentamiseen ja puhelinyhteydenpitoon. 

En saa soittaa Emmalle, äiti kieltää ja estää. 
Lapsi jää näissä asioissa väliin. Ja viran-
omaisten konstit ovat vähäisiä. Kyselin niiltä 
näitä juttuja. He eivät voi tehdä paljoa mi-
tään. Sosiaalivirasto ei voi tehdä mitään. Pak-
ko mennä oikeuden kautta nää asiat. (Niilo)

On itsestään selvä asia olla sitkeä lapsen ta-
paamisasiassa. Miksi niitä lapsi tekisi, jos ei 
aio olla vanhempi. Se on päivänselvää se. 
Mun on pakko mennä oikeuteen, kun lapsi ei 
ymmärrä vielä näitä asioita. (Jere)

Yksi isistä kertoi, että oikeuden istunnossa 
asian käsittelyyn oli varattu aikaa puolesta tun-
nista tuntiin, jolloin puhuttiin ja kuultiin todista-
jia. Hän jatkoi kriittisesti, että tuomarien asiaan 
perehtyminen etukäteen oli sattumanvaraista. 
Toinen isä kuvasi tuomarin asennetta turhautu-
neeksi: mitä me tullaan häntä kiusaamaan sinne, 
jonninjoutavalla asialla (Leo). Jotkut etä-isät ker-
toivat luottavansa tuomariin ja oikeuden päätök-
seen. Toisaalta eräs isä jääväsi naistuomarin, joka 
tuomitsi omien kokemustensa perusteella. 

Oikeudessa oli ensin vanhempi nainen tuo-
marina. Se ilmotti, että tietää kahden pojan 
äitinä mikä on parasta lapsille. Vaadin tuo-
marin vaihtoa, koska tuomitsee omien koke-
musten perusteella. (Leevi)

Tuomioistuin pyysi ja sosiaalipalvelu teki vii-
si olosuhdeselvitystä, joita etä-isät kritisoivat mo-
nilta osin. Yhden huoltoriidan oikeuskäsittely oli 
alkanut vuosi aikaisemmin, ja haastatteluajan-
kohtana odotettiin edelleenkin olosuhdeselvityk-
sen alkamista. Iso kaupunki mahdollisti kolme 
puolueellisesti tehtyä olosuhdeselvitystä, joista 
kahdessa äiti huijasi ja kolmannessa oli tekijänä 
äidin lapsuuden ystävä. Neljäs olosuhdeselvitys 
tehtiin puutteellisin tiedoin kesällä ja viides kevy-
esti keskustellen. Neljä etä-isää kuvasi olosuhde-
selvitysten olevan äitimyönteisiä, yksi oli vain 
vanhempien lausuntojen kooste. Yhdenkään pie-
nen lapsen mielipidettä ei kuultu olosuhdeselvi-
tyksessä, sosiaalipalvelussa eikä tuomioistuinkä-
sittelyssä. 

Olen jo käynny yhden tunnin tarinointia. En 
hirveesti viittinny alkaa selvittää asioita siinä. 
Kaks kertaa tunnin käynti kotona. Oon nyt 
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puhunnu pidempää sun kanssa ku niiden 
kanssa. Aika tota noin kevyttä. Ei ne tienny 
et asiaan liittyy lastensuojeluilmoituksiakin. 
(Jere)

Muutama etä-isä kertoi tuomarien yhden ko-
din periaatteesta: lapsella on yksi koti äidin luo-
na. Etä-isien kokemuksen mukaan lapsen etu ja 
oikeus vääristyivät, kun äiti sukupuolensa perus-
teella pystyi vaatimaan enemmän ja oikeus teki 
vallitsevien oikeuskäytäntöjen mukaan äitimyön-
teisiä päätöksiä. Lasten iän ja vanhempien riitais-
ten välien johdosta ei sovellettu vuoroviikkojär-
jestelmää. Etä-isät kokivat asian epäoikeudenmu-
kaiseksi, koska äidit pitivät yksipuolisesti yllä 
riitaisia välejä.

Käräjätuomarit ainakin täällä, niin se asenne 
on aika lailla sellainen, että lapsilla pitää olla 
vaan yksi koti. Siinä pidetään aika lailla, et 
äiti on aika lailla tällanen pyhä lehmä. Et 
riippumatta siitä et mitä hän tekee. Oikeusis-
tuimissakin on kait tällaisia pisteytysjärjestel-
miä, et minkälaisia rikkeitä saa tehdä tällai-
sissa tilanteissa. Et pitää olla aika rankkaa, 
rankkaa se et mitä äiti tekee ennen kun lähe-
tään hänen oikeuksia vähentämään. Sit taas 
isien kannalta saa olla melkonen ihme, et siel-
tä sais tällaisen vuoroviikkotapaamisjärjeste-
lyn sovittua tai saisi mitään laajempia tapaa-
misia. (Leo)

Osa etä-isistä kertoi luottavansa käräjäoikeu-
den päätökseen ja tuomariin, vaikka he valittivat 
hovioikeuteen tapaamisoikeudesta, elatusavusta 
ja päätöksen asiavirheestä. Yksi huoltoriita oli 
edennyt korkeimpaan oikeuteen. 

Etä-isistä neljä koki huoltoriitaprosessin ras-
kaaksi itselleen ja lapsille. Pisimmillään tuomiois-
tuinkäsittely kesti käräjäoikeudessa 1,5 vuotta ja 
hovioikeudessa 2,5 vuotta. Osa etä-isistä kritisoi 
käsittelyn tapahtuvan alkuperäisen tilanteen mu-
kaan; päätöksissä ei huomioitu nykytilannetta 
eikä muuttuneita olosuhteita, kuten lasten kasva-
mista.

POHDINTA

TUTKIMUKSEN LUOTETTAVUUDEN ARVIOINTI
Tutkimuksen luotettavuutta arvioitiin kvalitatii-
visen tutkimuksen arviointikriteerein. Kriteerit 
ovat uskottavuus, vahvistettavuus ja siirrettävyys. 
(Lincoln ja Cuba 1985.)

Uskottavuus kuvaa, miten hyvin aineisto ja 
analyysiprosessi vastaavat todellisuutta. Uskotta-
vuuteen vaikuttavat sekä tutkijan sitoutuminen 

tutkimukseen että tiedonantajien luottamuksen 
saavuttaminen. (Lincoln ja Cuba 1985.) Etä-isät 
halusivat osallistua tutkimukseen tiedonantajina. 
Heillä oli paljon omakohtaisia kokemuksia mo-
niammatillisesta yhteistyöstä, sillä isät olivat koh-
danneet pitkien huoltoriitaprosessien aikana mo-
nien eri organisaatioiden työntekijöitä. Haastat-
telujen aikana etä-isien kuvauksissa oli sekä 
myönteisiä että kielteisiä lausumia, joten voidaan 
olettaa heidän kuvanneen rehellisesti kokemuk-
siaan. Uskottavuutta on lisätty kuvaamalla tutkit-
tavaa ilmiötä isien autenttisten lainausten avulla. 
Lainaukset tuovat esille heidän näkökulmansa ja 
kokemuksensa huoltoriidasta. Haastattelujen lo-
pussa isät sanoivat olevansa valmiita antamaan 
tietoja jatkossakin. Saatu aineisto oli rikas, ja tut-
kimustulokset toivat esiin kvalitatiiviselle tutki-
musotteelle ominaisen monipuolisen kuvan huol-
toriitaprosessista. Aihetta on kuitenkin syytä 
tutkia myös muiden yhteistyöosapuolten näkö-
kulmasta sekä eri aineistonkeruu- ja analyysime-
netelmillä, jotta saataisiin entistä monipuolisempi 
kuva huoltoriitaprosessista. 

Tutkimustulosten vahvistettavuudella tarkoi-
tetaan sitä, että tulokset perustuvat tutkimusai-
neistoon eivätkä tutkijan omiin käsityksiin (Lin-
coln ja Cuba 1985). Toisaalta kvalitatiivisessa 
tutkimusprosessissa ovat aina kiinteästi mukana 
tutkijan ennakkokäsitykset ja subjektiivinen nä-
kemys asioista. Tässä tutkimuksessa olennaisen 
sisällön esille tuomiseksi tulosten esittämisessä 
käytetään haastattelujen autenttisia kuvauksia. 
Haastatteluista on valittu otoksia siten, että ne 
kuvaavat tuloksia mahdollisimman hyvin. Vah-
vistettavuus tarkoittaa myös sitä, että aineiston ja 
tulosten välillä säilytetään yhteys analyysin kai-
kissa vaiheissa, kun alkuperäisaineistoon pala-
taan toistuvasti. Näin varmistetaan kategorioiden 
sisällöllinen ja tulkinnallinen aineistonmukaisuus. 
Aineistoa ei pakotettu ennalta määrättyyn kehik-
koon, vaan luokitus löytyi aineistosta. Tutkimus-
aineiston keruu ja analyysi pyrittiin raportoimaan 
selkeästi ja yksityiskohtaisesti. 

Siirrettävyys osana luotettavuutta tarkoittaa 
sitä, missä määrin tulokset ovat siirrettävissä mui-
hin vastaaviin tilanteisiin (Lincoln ja Cuba 1985). 
Siirrettävyyttä puoltaa se, että tämän tutkimuk-
sen tulokset olivat samansuuntaisia aikaisempien 
tulosten kanssa. Siirrettävyyttä arvioitaessa on 
huomioitava se, että vain pieni osa kaikista lapsi-
perheiden eroista johtaa huoltoriitaan. Etä-isien 
mukanaoloon vaikutti heidän oma yhteydenot-
tonsa lehtikirjoituksen jälkeen ja halukkuus osal-
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listua tutkimukseen tiedonantajina ja kuvata 
omakohtaisia kokemuksiaan. Isien kerrontaan 
saattoi vaikuttaa vanhempien erosta kulunut 
aika, huoltoriitaprosessin vaihe ja kokematto-
muus huoltoriidasta. Valikoituneen ja pienen 
otoksen vuoksi tuloksista ei voida tehdä laajaa 
yleistystä, mutta tutkimuksen tuloksia voidaan 
hyödyntää edelleen kehitettäessä huoltoriitoihin 
liittyvää moniammatillista yhteistyötä ennaltaeh-
käisevämmäksi, asiakaslähtöisemmäksi ja no-
peammin eteneväksi. 

TULOSTEN TARKASTELUA
Tässä tutkimuksessa kuvataan etä-isien koke-
muksia yhteistyöstä päivähoidon, neuvolan, 
perhe neuvolan, sosiaalipalvelun, poliisin ja tuo-
mioistuimen työntekijöiden kanssa huoltoriita-
prosessin aikana. Lisäksi etä-isät kertoivat per-
heessä esiintyvän väkivallan toteennäyttämisen 
vaikeudesta.

Tämän ja Kääriäisen (2008) tutkimuksen isil-
le ero oli haaste, koska se koetteli vanhemmuu-
den jatkuvuutta. Tulokset yhtenevät myös 
Bradshaw’n ja kumppaneiden (1999) sekä Bro-
bergin ja Hakovirran (2009) tulosten kanssa; etä-
isänä olemiseen vaikutti keskeisesti se, ettei ollut 
mahdollisuutta ottaa vastuuta ja osallistua lapsen 
arkeen. Tämän, Hokkasen (2005) ja Tuomen 
(2008) tutkimusten etä-isät odottivat lastensa ta-
paamista. Näin ollen tämän tutkimuksen keskei-
seksi aiheeksi nousi tapaamisoikeus ja sen laajen-
taminen esimerkiksi vuoroviikkojärjestelyksi. 
Lasten iät vaihtelivat vanhempien erotessa synty-
mättömästä yhdeksään ikävuoteen. Kankaan 
(2009) tietojen mukaan tuomioistuimet eivät ole 
määränneet vuoroviikkojärjestelyä alle 12-vuoti-
aille lapsille vastoin lähivanhempien suostumusta.

Etä-isät pyrkivät pitämään lapset erillään 
huoltoriidasta. Kaivosojan ja Auvisen (2003) tut-
kimuksen mukaan vanhemmat kuitenkin yliar-
vioivat sitä, missä määrin tämä onnistui. Lapset 
saattoivat kokea joutuvansa liittoutumaan toisen 
vanhemman kanssa, kokea arkisen huolenpidon 
laiminlyöntiä, vaatimuksia tasapuolisuudesta tai 
jopa syyttelyä (Kaivosoja ja Auvinen 2003, Väy-
rynen 2008). Tämän tutkimuksen etä-isät kuva-
sivat vuosien pituisia huoltoriitaprosesseja, joissa 
ei huomioitu lasten kasvua eikä siten elämänti-
lanteiden muuttumista. Myös aikaisemmissa tu-
loksissa Brown ynnä muut (2000) ja Hautanen 
(2010) ovat todenneet huoltoriitaprosessien kes-
tävän pitkään ja niiden olevan lapsille rasittavia.

Tutkimustulokset vahvistavat Hokkasen 
(2005) ja Kankaan (2009) tuloksia isien tarpeesta 
puhua lastensa äidin kanssa, mutta lähes kaikki 
tämän tutkimuksen äidit kieltäytyivät keskuste-
lusta isien kanssa. Useimmilla tämän ja Kellyn ja 
kumppaneiden (2005) tutkimuksen vanhemmilla 
ero oli vielä tuore asia ja välit olivat riitaiset. Eri-
tyisesti vanhempien riitaiset välit vaikuttivat las-
ten yhteishuollon toimimattomuuteen. Vanhem-
mat eivät päässeet sopimukseen, ja isien mukaan 
yleistä oli, että äiti esti poissaolollaan sovittelun 
ja päätöksenteon lapsen huollosta, elatuksesta ja 
tapaamisista.

Tulosten mukaan vanhempien eroon ja huol-
toriitaan liittyi toisinaan myös parisuhdeväkival-
taa tai sen uhkaa. Orasen (2004) selvityksessä 
ongelmat väkivaltaisen parisuhteen päättyessä 
tiivistyivät lapsen huolto- ja tapaamisasioiden 
ympärille. Aikaisempien tutkimusten mukaan vä-
kivaltaa on tapahtunut useimmiten miesten tahol-
ta (Auvinen 2006). Sitä vastoin tämän tutkimuk-
sen yllättävänä tuloksena oli ensinnäkin isän 
kertomus lapsen tönäisystä niin, että lapsi kaatui. 
Toinen huomiota herättävä seikka oli usean etä-
isän kertomus fyysisestä ja henkisestä parisuhde-
väkivallasta sekä niiden uhasta lasten äitien ta-
holta. Siten tulos on tärkeä Hautasen (2010) sa-
mansuuntaisen tuloksen kanssa, kun huoltoriita-
tutkimus toi näkyviin ”tavallisen perheen” väki-
vallan, joka muuten olisi jäänyt pimentoon. 
Myös tämän tutkimuksen perheiden väkivalta 
olisi voinut jäädä piiloon. Isien kertomiin asioihin 
saattoi vaikuttaa tutkijan kirjallinen ja suusanal-
linen tiedottaminen tutkimuksen kuulumisesta 
laajempaan perheväkivallan tutkimushankkee-
seen ja lasten kaltoinkohtelun tutkimuskokonai-
suuteen.

Tuomioistuimet eivät kuitenkaan tarjonneet 
parasta mahdollista valmiutta tunnistaa ja käsi-
tellä kaikkia riitaelementtejä (Kaivosoja ja Auvi-
nen 2003). Itse asiassa tuomioistuimet saattoivat 
jopa kieltäytyä käsittelemästä parisuhdeväkival-
taa koskevaa näyttöä, jos väkivalta ei kohdistu-
nut lapsiin (Trocme ja Bala 2005, Auvinen 2006, 
Jaffe ym. 2008, Noponen 2008, Hautanen 2010). 
Samansuuntaisiin tuloksiin päädyttiin tässä tutki-
muksessa, kun huoltoriidan vireilläolo vaikeutti 
parisuhdeväkivallan ja lapsen kaltoinkohtelun 
käsittelyä päivähoidon, sosiaalipalvelun, tuomio-
istuimen ja poliisin työntekijöiden kanssa. Jaffe 
ym. (2008) muistuttavat, että parisuhdeväkival-
taväitteiden ajoittuminen huoltoriidan yhteyteen 



160

ei saisi johtaa niiden pitämiseen epätosina. Tä-
män tutkimuksen huomionarvoinen tulos oli, 
ettei työntekijöiden aikuiskeskeisessä työotteessa 
huomioitu lapsia väkivallan kohteina tai sivusta-
seuraajina. Täten tulokset yhtenevät Brownin 
ynnä muiden (2000) tutkimuksen sekä Paavilai-
sen ja Pösön (2003) kirjoituksen kanssa. 

Tämän tutkimuksen etä-isät epäilivät työnte-
kijöiden toimivan äitimyönteisesti. Tulos vastaa 
yhteiskunnallisessa keskustelussa esiintyviä väit-
teitä ja kirjoituksia, joissa epäillään sosiaalipalve-
lun ja tuomioistuimen suosivan systemaattisesti 
äitejä ja uskovan vain äitien kertomuksiin (Sep-
ponen 2007, Sund 2007). Toisaalta tämän tutki-
muksen etä-isät mainitsivat myös kokeneensa 
työntekijöiden toimivan puolueettomasti. Myön-
teiset kokemukset edistivät yhteistyötä ja poisti-
vat etä-isien ennakkoluuloja. Myös miestyönteki-
jän koettiin lisäävän asioiden sujuvuutta. Ennen 
kaikkea neuvojen ja tuen saaminen työntekijöiltä 
auttoi etä-isiä pitkässä huoltoriitaprosessissa.

Sosiaalipalvelun laatimien olosuhdeselvitysten 
viipyminen ja etä-isien esittämä kritiikki pitkistä 
huoltoriidoista muodostui tässä tutkimuksessa 
lapsen ja vanhempien edun vaarantavaksi ongel-
maksi. Tulos on tärkeä ja yhteneväinen aikaisem-
man tiedon kanssa (Valkama ja Lasola 2008). 
Etä-isien kuvauksissa moniammatillinen yhteis-
työ toteutui työntekijöiden tapaamisissa ja ohjaa-
misena eteenpäin seuraavalle työntekijälle. Tulok-
set ovat osittain yhteneväisiä Hokkasen (2005) 
tutkimuksen kanssa, jossa perheiden kanssa tehty 
yhteistyö toteutui yhdessä tekemisenä, konsul-
tointina ja eteenpäin lähettämisenä. Sitä vastoin 

osa tämän tutkimuksen etä-isistä koki moniam-
matillisen yhteistyön puuttuvan kokonaan pitkä-
kestoisesta huoltoriitaprosessista, mikä on haaste 
prosessissa mukana oleville työntekijöille ja orga-
nisaatioille. Itse asiassa etä-isien kokemus voi 
johtua siitä, että palveluiden kokonaisuus on ha-
janainen ja sitä on vaikea hahmottaa. Lisäksi pal-
velut ovat huonosti tunnettuja ja painottuvat 
korjaavaan toimintaan. 

Johtopäätöksenä todetaan, että pitkä huolto-
riitaprosessi on hajanainen eikä kohtaa etä-isien 
ja lasten tarpeita. Moniammatillista yhteistyötä 
tulee kehittää selkeyttämällä ja nopeuttamalla 
huoltoriitojen käsittelyä, jonka tulee olla tasa-
puolista ja ammattitaitoista. Kaikkien työnteki-
jöiden merkitys on suuri. Etenkin keskeisten toi-
mijoiden, kuten perheasioiden sovittelun, sosiaa-
lipalvelun ja tuomioistuimen kehittämishaasteet, 
liittyvät moniammatillisen yhteistyön tiivistämi-
seen ja yhteensovittamiseen vanhempia ja lapsia 
parhaiten palvelevalla tavalla. On hyvä muistaa, 
että yhteistyön kehittämisestä hyötyvät etenkin 
lapset ja heidän vanhempansa.
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Inkilä J, Paavilainen E. Long-distance fathers’ experiences of multiprofessional collaboration connected to custody dispute situation 
Sosiaalilääketieteellinen aikakauslehti – Journal of Social Medicine 2013:50:

When the parents of families with children expe-
rience a divorce, one of the main practical issues 
is the organization of the child’s affairs. If the pa-
rents cannot agree on minor child maintenance, 
housing, and access rights, the situation can be 
defined as a custody dispute. The focus of this 
study is especially guardianship disputes where no 
peaceful settlement has been found and the help 
of experts from different fields is required to settle 
the issue.

The study describes how long-distance fathers 
(n=8) perceive multiprofessional collaboration 
related to the custody dispute situations of 13 
children. The interviews were analyzed using in-

ductive content analysis. The long-distance fa- The long-distance fa-long-distance fa-
thers’ selection to the sample and the small size 
can be seen as a limitation of this study. 

Long-distance fathers wanted to be more in-
volved in their children’s daily life, daycare and 
child welfare clinic visits. Discussions in the fam-
ily centre and social services failed to reach an 
agreement or the mother prevented decision-mak-
ing by absenting herself. Seven disputes were thus 
taken to court, and one to the highest level. Fa-
thers felt that there was no multiprofessional col-
laboration. Custody dispute processes were long-
lasting.
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